ابن ابی الحدید در اشاره به مطالب و موضوع کتاب النکت - در متن چاپ شده شرح نهج البلاغه به خطا النکت آمده و به همین شکل به منابع دیگر نیز راه یافته است^۴ - نوشته است:

«واعلم أن النظام لما تكلم في كتاب النکت وانتصر لكون الاجماع ليس بحجة، اضطر إلى

۱ فخر الدین محمد بن عمر رازی، المحصول فی علم اصول الفقه، دراسة و تحقیق طه جابر فیاض علوانی (بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۹۹۷/۱۴۱۸)، ج ۴، ص ۳۰۸.

۲ فخر الدین محمد بن عمر رازی، المحصول فی علم اصول الفقه، ج ۴، ص ۳۰۸-۳۵۰.

۳ فخر الدین محمد بن عمر رازی، المحصول فی علم اصول الفقه، ج ۴، ص ۳۰۸، پانویس ۳ در چهار نسخه از هفت نسخه ای که مصحح در تصحیح کتاب المحصول بهره برده، مطالب نظام حذف شده است. مصحح کتاب المحصول نیز در این بخش کتاب پاورقی های فراوانی آورده و سعی در رد مطالب نظام کرده و در آخر نیز از فخر رازی خرده گرفته که شبهات را به تفصیل آورده اما در جواب کوتاهی کرده است (المحصول، ج ۴، ص ۳۵۰، پانویس ۵).

۴ بنگرید به: صفاء خلوصی، «مصادر شرح نهج البلاغة»، مجلة المجمع العلمی العراقي، المجلد التاسع، ۱۳۸۱/۱۹۶۱، ص ۳۴۶ که از کتاب النکت، با عنوان النکت یاد کرده است.

ذکر عیوب الصحابة، فذكر لكل منهم عيباً ووجه إلى كل واحد منهم طعناً...»^۱.

مطلب اخیر مورد اشاره ابن ابی الحدید می تواند علت توجه به کتاب النکت را در سنت شیعه نشان دهد؛ کتاب از دو جهت مورد توجه شیعیان قرار گرفته بود؛ نخست متنی غیر شیعی که مشتمل بر ایراداتی به صحابه بود^۲ و از سوی برخی مطالب کتاب در خصوص امیر المؤمنین علی × بود که لازم بود تا پاسخی به آنها داده شود.

بررسی درباره خاندان های علمی بحرین قدیم و روابط آنها و اهمیت میراث مکتوبی که این خاندان ها تألیف کرده اند، موضوعی است که نیازمند بررسی و تحقیق است. دو تک نگاری ارزنده ای که استاد ارجمند محمد علی حرز به تازگی با عنوان های أسرة آل ابی مجلی الخطی الفرعی العلمیة فی وادی الفرع بالمدينة المنورة (۲۰۲۰/۱۴۴۲) و الشیخ منصور بن سبى الأحسانی (حدود ۱۰۱۰هـ - بعد ۱۰۸۹هـ) و مشروع المكتبة المتنقلة (بی جا: دار السحیمیة للنشر، ۲۰۲۱/۱۴۴۲) منتشر کرده، الگوهای خوبی از چگونگی تحقیق درباره خاندان ها و شخصیت های مهم احسانی است که مبتنی بر آثار کتابت شده و اسناد و مدارک شرعی باقی مانده از عالمان و خاندان های احسانی می باشد.

سیرجان ساکن شده با عنوان «الشیخ علی بن عبدالمحسن اللویمی» که در مجله الساحل، العدد الخامس والأربعون، السنة الرابعة عشرة، ربیع ۲۰۲۰م، ص ۱۸۱-۲۰۳ منتشر کرده اند، اشاره کرد. مسئله مهاجرت عالمان احسانی و اهمیت آن، موضوع تک نگاری کتابی توسط استاد حرز با عنوان احسائیون مهاجرون (بیروت: دار المحجة البيضاء، ۱۴۳۱هـ/۲۰۱۰م) نیز بوده است.

۱ مراجعه به نسخه های خطی برای شناخت عالمان امامیه که گاه شناخت درستی از آنها وجود ندارد، بسیار سودمند و مفید است. دوست گرامی میثم سویدان حمیری در مقاله ای که در خصوص عالم کمتر شناخته شده امامی محمد بن حردان مشهور به خلف غطاوی حلی نجفی (زنده در ۱۰۷۷) بر اساس نسخه کتابت شده از کتاب تسلیة العالم فی شرح المعالم وی در کتابخانه مجلس به شماره ۴۴۸۲ نشان داده که وی از عالمان امامی قرن دوازدهم است و خطاهای رخ داده در شرح حال وی را اصلاح کرده است. بنگرید به: میثم سویدان حمیری حلی، «الکشف والبیان عن حال الشیخ محمد بن حردان المشتهر بخلف الغطاوی الحلی أصلاً، النجفی مسکناً (حياً سنة ۱۰۷۷هـ)»، تراث الحلة، السنة الثانية، المجلد الثاني، العدد الرابع، ۲۰۱۷/۱۴۳۸، ص ۲۹۹-۳۴۲.

همچنین ایشان مقالاتی در خصوص کتابخانه های مهم عالمان احسانی دارند که مفصل ترین کار ایشان درباره کتابخانه سید خلیفه احسانی نجفی در مجله الخزانة، العددان الخامس و السادس، السنة الثالثة، صفر ۱۴۴۱هـ/تشرين الأول ۲۰۱۹م، صفحات ۵۰۵-۵۹۶ با عنوان «من خزائن الكتب الأحسائية: خزانة السيد خليفة الموسوي الأحسائي النجفي» منتشر شده است. همچنین مقاله ای درباره وقف بر مساجد و اهل علم در احساء نگاشته اند و برخی اسناد مربوط به وقف در منطقه احساء را مورد بررسی قرار داده اند.^۱

۲ درباره خاندان بنو خالد بنگرید به: عبدالکریم وهبی، «استیلاء بنی خالد علی السلطنة فی الأحساء»، الساحل، العدد الثامن و العشرون، السنة التاسعة، شتاء ۲۰۱۵ م، ص ۸-۴۱. پژوهش بسیار مهم عبدالکریم بن عبدالله المنیف الوهبی درباره ایالت احساء میان سالهای ۹۵۴ تا ۱۰۸۲ و سيطرة عثمانی بر آن بسیار مهم و ارزشمند که با عنوان العثمانیون و شرق شبه الجزيرة العربية «ایالة الحساء» ۹۵۴-۱۰۸۲ هـ/ ۱۵۴۷-۱۶۷۱ م (ریاض العلماء، ۲۰۰۴/۱۴۲۵) است.

۳ از دیگر مقالات شیخ عبدالزهراء عویناتی، می توان به مقاله ای درباره صاحب رمانه که ماجرا و نقش او در منازعه میان وزیر سنی حاکم بحرین را مجلسی در بحر الانوار (ج ۵۲، ص ۱۷۸-۱۸۰) آورده، می توان اشاره کرد. بنگرید به: همو، «ابن العاقل المعروف بصاحب الرمانة: من أعیان القرن العاشر الهجری»، الساحل، العدد الحادی و الثلاثون، السنة العاشرة، خريف ۲۰۱۶ م، ص ۱۸۹-۲۰۱.